!', \IU{ \ 1 H > <. \({( \~

Ano 2022

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Plenário das Deliberações

Protocolo O Projeto de Lei

O Projeto de Decreto do

N.º 206 Em 07/03/2022 Legislativo

REDAÇÃO .

O Projeto de Resolução Nº. 179/2022

às l 7:50hs. O Requerimento
X Indicação

Assín~ionário
O Moção de

D Emenda

Autor: Vereador JAffiO MARQUES FERREIRA - REPUBLICANOS;

Senhor Presidente,

Indico à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e deliberação

do Plenário, que seja encaminhado expediente ao DEPUTADO FEDERAL DE MATO

GROSSO, Juarez Alves da Costa {MDB), a fim de solicitar uma motoniveladora, dois

caminhões basculantes para a Secretaria de Transportes e Serviços Públicos e uma patrulha

agrícola mecanizada para a Secretaria de Indústria e Comércio Exterior/Desenvolvimento Rural

/Pesca e Aquicultura do Município de Barra do Garças-MT.

março de 2022.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 07 de

IRA
Vereador - REPUBLICÁNOS

Relator da Comissão de Obras Públicas, Transporte, Comunicação e Meio Ambiente

Aprovado por Unanimidade
de vereadore~ prese'1tef
em sessão ordinálria do
Dia Q-=t I 0 3 I c2-o2;

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023

camara@barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

B \!{]{\D<><. \I{( \'>

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

REDAÇÃO

Objetiva-se e justifica-se a presente indicação, tendo em vista o objetivo de
sanar as demandas advindas da manutenção das áreas rurais, em que corresponde

aproximadamente há 810 (oitocentos e dez quilômetros) de estradas vicinais não pavimentadas,

compreendendo a MT-336, MT-110 e MT-207. Desta forma, é extremamente importante

fornecer a assistência constante nessas áreas, devido a melhorar o manuseio do escoamento de
safras agrícolas presentes na Região do Vale do Araguaia, no qual, possui uma área de 9.079

quilômetros quadrados, assim como, fomentar a agricultura familiar nos Assentamentos Santa
Emília e Serra Verde que totalizam 145 famílias e um pequeno Povoado na Comunidade do

Guri que engloba 25 chacareiros.

A referida reivindicação é pertinente, visto que, após o período chuvoso, foi

evidenciado com mais constância a necessidade de manter a manutenção nas estradas vicinais,

tendo que, se houver prejuízos no andamento do trafego local, haverá o prejuízo da fomentação

da agricultura presente na região.

Contudo, é de extrema relevância a requisição desses maquinários para as
respectivas secretarias, pois alcançaram a efetividade plena no atendimento das demandas
advindas da população do município de Barra do Garças-MT e dos Distritos.

março de 2022.

Por fim, objetiva-se satisfazer o estímulo de plantio na reserva indígena.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 07 de

JAIRO MAKQCJT(8 FElMffiIRA
Vereador - REPUBL(CANOS

Relator da Comissão de Obras Públicas, Transporte, Comunicação e Meio Ambiente

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023

camara@barradogarcas.mt.leg.br I gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br